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Høring av endringer i domstolstruktur 

 
Det vises til høringsnotat fra Justis- og beredskapsdepartementet datert 26. januar 2022 med forslag til 

endringer i domstolstruktur.  

 

Høringsfristen er satt til 26. april 2022. 

1. Generelt 

LO er enig med departementet om at tilgjengelige domstoler med nærhet til brukerne er viktig for 

domstolene. Tilgjengelige tjenester er et viktig element for å sikre god rettssikkerhet.  

 

Et sentralt spørsmål er hvilke virkemidler som kan sikre domstolenes tilgjengelighet for allmenheten og 

rettssikkerheten. Dette er ikke kun et spørsmål om strukturen i domstolene ved plassering av og antall 

rettskretser og rettssted, men også om kvaliteten på domstolenes behandling av saker og hvor raskt 

sakene behandles.  

 

I høringsuttalelsen til NOU 2019:17 fra LO datert 29.mai 2020 gikk LO mot forslaget fra 

Domstolkommisjonens flertall om å redusere antall rettskretser fra 60 til 22 med 30 rettssteder. LO 

anså det alternative forslaget fra Domstolkommisjonens mindretall om å redusere antall rettskretser til 

22, men beholde dagens 60 rettssteder, som bedre enn forslaget fra kommisjonens flertall. Det var 

dette alternative forslaget som ble vedtatt og gjennomført. 

 

Departementet foreslår nå at strukturen for domstolene før domstolsreformen 2021 i utgangspunktet 

skal gjeninnføres. Forutsetningen er at forslaget får bred støtte hos domstolleder, kommuner og 

tillitsvalgte i rettskretsen. Departementet vil på bakgrunn av høringssvarene gjøre en konkret, helhetlig 

vurdering av om det foreligger reell lokal forankring om å beholde dagens struktur i hver enkelt 

rettskrets. 

2. Vedrørende gjeninnføring av tidligere domstolstruktur 

Det er viktig å sikre opprettholdelse av de mindre lokasjonene, uavhengig av om deres status er en 

domstol eller et rettssted.  

Det er blant LO sine medlemmer ulike syn mht behovet for å reversere domstolstrukturen. Særlig 

synes reisevei å være et vesentlig moment som vektlegges av de lokale tillitsvalgte ved domstolene.  
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LO vil ikke gå inn for en generell reversering av domstolstrukturen. For en rekke tingretter og 

jordskifteretter opplyses det at fleksibiliteten har økt og har medført bedre ressursutnyttelse for både 

ansatte og brukere.  

 

I deler av landet med korte og enkle reiseveier vil saksfordelingen for alle parter være enklere, og for de 

fleste av disse rettskretsene ser ikke LO behov for å gjeninnføre tidligere struktur.  

 

I rettskretser med lengre og tyngre reiseveier kommer nærhetsprinsippet oftere i konflikt med øvrige 

hensyn, og for en del av disse rettskretsene kan det vurderes om det er hensiktsmessig å gjeninnføre 

tidligere struktur.  

 

LO vil på grunnlag av lokale tilbakemeldinger, be departementet spesielt vurdere om det bør 

gjeninnføres tidligere domstolstruktur i følgende 10 tingretter og 1 jordskifterett: Ringerike, Asker og 

Bærum tingrett, Buskerud tingrett, Telemark tingrett, Hordaland tingrett, Møre og Romsdal tingrett, 

Helgeland tingrett, Midtre Hålogaland tingrett, Nord-Troms og Senja tingrett, Salten og Lofoten tingrett, 

Indre og Østre Finnmark tingrett, samt Sogn og Fjordane jordskifterett.  

3. Endring i adgangen til felles ledelse 

LO er enig med departementet om at i dagens struktur har ikke forskriften om felles faste 

dommerstillinger noen reell betydning. Det er i dag en domstolleder i hver rettskrets. 

 

Svært mange av LOs medlemmer i domstolene ønsker en stedlig ledelse, og savner dette. For mange er 

dette et viktig argument for å ønske gjeninnføring av tidligere struktur. Også de som anser dagens 

struktur som den beste, ønsker i stor grad å ha enten stedlig ledelse eller en tilgjengelig ledelse ved alle 

rettssteder. 

 

Domstolene bør framover bemannes slik at alle rettssteder har alle grupper av ansatte representert. 

Ved at minst en i ledergruppen har fast arbeidssted ved hvert rettssted, kan tilgjengelig ledelse sikres i 

større grad. 

 

Det er etter LO sitt syn en forutsetning at den gjeldende adgangen til felles ledelse fjernes ved eventuell 

gjeninnføring av tidligere domstolstruktur. LO er dermed positiv til departementets forslag om endring 

av domstolloven § 33 c andre ledd til at det kun unntaksvis og ved særlige grunner skal være adgang til 

å bestemme at to eller flere domstoler skal ha felles domstolleder. Denne adgangen må praktiseres 

strengt. 

4. Vedrørende bedre samarbeid og styrking av sårbare domstoler 

Departementet ber om tilbakemelding fra høringsinstansene til hvordan mindre domstoler kan styrkes 

for å redusere sårbarheten ytterligere, samt ber om innspill til bedre ressursutnyttelse.  

 

Som en sikkerhet mot nedlegging av mindre rettssteder grunnet bl.a.  innsparinger, går LO inn for at 

nåværende domstolstruktur, inkludert alle rettsstedene og jordskifterettene, tas inn i domstolloven, 

dersom nåværende domstolstruktur beholdes. Endringer av denne strukturen må avgjøres av 

Stortinget gjennom lovendringer, hvilket vil sikre en grundig behandling, demokratisk medvirkning og 

kontroll.  
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LO vil påpeke at god ressursutnyttelse er viktig for en effektiv saksavvikling. Dette vil i en del tilfeller 

kunne kollidere med hensynet til nærhet for partene. Domstolene må ivareta begge hensyn. I tråd med 

prinsippene for tillitsreformen, bør domstolene gis anledning til å finne løsninger som gir innbyggerne 

bedre tjenester.   

 

LO er positive til endringer i domstollovgivningen som tilrettelegger for bedre fleksibilitet/samarbeid 

mellom rettssteder. Slike endringer bør medvirke til at de små domstolene kan avlaste de største som 

ofte har lengre berammingstid. Vi legger imidlertid til grunn at partene på vanlig måte skal høres før 

det treffes beslutning om overføring. 

 

LO vil i det følgende komme med enkelte innspill med hensyn til å forbedre ressursutnyttelsen, basert 

på tilbakemelding fra våre medlemmer som arbeider ved domstolene. Forslagene gjelder i særlig grad i 

forhold til gjeldende domstolstruktur: 

 

Rettsstedene må fremstå med så lik fysisk og utstyrsmessig standard som mulig. Mindre domstoler må 

sikres nok ressurser til drift og de må ha minst to saler. 

 

Små domstoler har hengt etter med hensyn til digitalisering. Dette ble endret i forbindelse med 

reformen, og må videreføres også ved eventuell gjeninnføring av tidligere struktur.  

 

Samarbeid med nabodomstoler kan også redusere sårbarhet. Samarbeid på tvers må telle positivt, 

både for de domstoler som gir fra seg saker og for de som overtar saker. 

 

Spesialisering, spesielt hos saksbehandlerne, bør begrenses. Mindre grad av spesialisering bidrar til 

mindre sårbarhet ved fravær. 

 

En minimumsbemanning for de mindre rettsstedene/domstolene er avgjørende for mulighet til å utøve 

faglig påfyll, og minske risiko for habilitetsutfordringer. Dette bør lovfestes. 

 

Begrensede ressurser bidrar i seg selv til dårlig ressursutnyttelse; dersom en dommer må ta flere 

hovedforhandlinger etter hverandre uten at det er tid til å skrive dom etter hver hovedforhandling, 

genererer dette mye ekstraarbeid. Å tilføre flere dommerressurser uten samtidig å ansette flere 

saksbehandlere, medfører at dommerne må utføre flere administrative oppgaver som andre ansatte 

kan utføre på en god og rimeligere måte. 

 

Det bør fastsettes at alle domstoler skal besitte alle stillingsgrupper i faste stillinger (sorenskriver, 

tingrettsdommer, dommerfullmektig, saksbehandler og IT-personell).  

 

I stedet for at tingrettsdommere skal erstatte dommerfullmektiger, bør de komme i tillegg. 

 

Kompetanse og bemanning for å drive rettsmekling bør prioriteres for de mindre domstolene. 

5. Vedrørende felles saksinntak 

I domstoler som skal bestå med dagens struktur, ligger det implisitt at de har felles saksinntak, men 
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også her varierer det hvor god saksfordelingen mellom rettsstedene er blitt. 

 

For de domstolene som gjeninnfører tidligere struktur, vil justering av vernetingsreglene der det er 

skjevhet i sakstilfang over tid, kunne være et virkemiddel. 

 

Hovedprinsippet bør fortsatt være at sakene føres der de hører hjemme etter vernetingsreglene. I 

tilfeller der det er behov for å flytte saker på tvers av vernetingsreglene, kan det ved behov avtales 

flytting mellom domstollederne. Det må være rutine for å forsøke å få dommer til å reise ut, før man 

eventuelt lander på at saken flyttes til en annen lokasjon.  

6. Barnesakene 

Saker som involverer barn, spesielt saker om barnefordeling og saker om overtakelse av barn, utgjør et 

stort volum av saker i domstolene. Hensynene til at barn skal slippe å reise langt, samtidig som at 

sakene håndteres av dommere med god og oppdatert kompetanse på barnesaker, forutsetter en 

generell kompetanseheving. 

 

Nærhetsprinsippet tilsier at saker som involverer barn i størst mulig grad gjennomføres der barna 

oppholder seg. Domstolens ansatte kan flytte på seg. Dersom det legges til rette for slik forflytning, gir 

dette mulighet for å benytte regionale pooler av dedikerte dommere.  

 

Det kan fastsettes at barnesakene skal behandles av tingrettsdommere, ikke dommerfullmektiger. 

 

Det bør tilbys etterutdanning til dommere for å kunne møte barn og foreldre i krise, og barn som står i 

en lojalitetskonflikt.  

 

I barnefordelingssaker bør familievernkontorene få en utvidet rolle og større myndighet. Der det ikke 

er mistanke om straffbare forhold, bør det være muligheter til å avvise saker og pålegge ytterligere 

mekling, spesielt i saker hvor barnet tydelig sier sin mening. Mange barnefordelingssaker vil kunne 

finne bedre løsninger i mekling enn i domstolene. 

 

Ved å gi full reisesats til sakkyndige, kan man sikre gode sakkyndige i alle deler av landet. 

7. Den samiske dimensjonen 

LO vil påpeke at vi som samfunn har et særskilt ansvar for å ivareta den samiske befolkningens språk 

og kultur, og at den enkelte skal ha muligheten til å bruke samisk i arbeidslivet og i samfunnet for øvrig. 

 

Det er LOs syn at Porsanger kommune bør gå tilbake til tidligere Indre Finnmark tingrett (i Tana) ved 

eventuell gjeninnføring av tidligere struktur for Indre og Østre Finnmark tingrett. Det er viktig at den 

samiske domstolen som ble opprettet med formål om å styrke den samiske dimensjonen, gis rom for å 

gjøre nettopp det, og ikke at dette blir utvannet ved at de i stedet får mange saker fra ikke-samiske 

kommuner. 

 

Generelt vil det være viktig å styrke et samiskspråklig juristmiljø, blant annet gjennom 

utdanningssystemet. Det må også sikres tilgang til tolker. 
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8. Rekruttering til jordskifterettene 

LO vil fremheve at det må utvikles et utdanningstilbud også i Nord-Norge, som et virkemiddel for 

rekruttering i de nordligste jordskifterettene. 

 

Det bør utvikles mer tydelige karriereveier, fra fullført utdanning fram mot jordskiftedommer. 

Herunder må man vurdere å opprette flere stillinger som jordskiftedommerfullmektiger. 

 

Lønnsnivået for dommere i jordskifterettene ligger nå flere hundre tusen kroner lavere enn for 

tingrettsdommere. Dette påvirker rekrutteringssituasjonen. 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

LO Norge 

 

Roger Heimli 
(sign.) 

 

 

Elisabeth Grannes 

(sign.) 

 

 

Dette brevet er godkjent elektronisk i Landsorganisasjonen i Norge og har derfor ingen signatur.  


